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Wynalazek niniejszy dotyczy rozszcze¬
piającego uwodorniania materjałów, zawie¬
rających węgiel, zwłaszcza uwodorniania
węglowodorów o wysokim punkcie wrzenia
i ich pochodnych, przez traktowanie wodo¬
rem lub gazami, zawierającemi wodór, np.
gazem wodnym, w podwyższonej tempera¬
turze i pod zwiększonem ciśnieniem. Two¬
rzą się przytem węglowodory, których punkt
wrzenia jest niższy od punktu wrzenia wę¬
glowodoru, poddawanego obróbce. Surow¬
cem, poddawanym przeróbce, może być
smoła węglowa, ropa naftowa, asfalt, cięż¬
kie oleje oraz frakcje olejowe, otrzymane

z wymienionych substancyj. Pochodną wę¬
glowodoru, nadającą się do obróbki, może
być fenol.

W celu przyśpieszenia uwodorniania ma¬
terjałów węglowych stosowano już wielo¬
krotnie katalizatory. Stwierdzono, że do¬
skonałe wyniki otrzymuje się dzięki stoso¬
waniu w charakterze katalizatora zasado¬
wych soli tytanu. Katalizatory te posiadają
wielką zaletę, gdyż ich aktywność zmniej¬
sza się tylko nieznacznie wskutek używania.

Wynalazek niniejszy obejmuje ciągły
proces uwodorniania węglowodorów o wy¬
sokiej temperaturze wrzenia lub ich pochód-



nych pod działaniem wodoru łub gazów,
%^ zawierających wodór, w podwyższonej tem-

perątufze r*pód zwięk^zbnem, ciśnieniem; w
obfecnośct katalizatora, zawierającego zasa¬
dową sól tytanu lub produkt jej redukcji.
Najkorzystniej jest, gdy katalizator zawiera
zasadowe sole tytanowe kwasów, odpowia¬
dających pierwiastkom piątej i szóstej gru¬
py układu perjodycznego, np. zasadowy
fosforan, wanadan, chromian, molibdenian
lub wolframian tytanowy.

Katalizator stosuje się w postaci ziare¬
nek lub kulek, przyrządzonych przez wy¬
gniatanie wilgotnej soli zasadowej a na¬
stępnie wysuszonych. Ziateńka, te lub* kulki
mogą być przyrządzone przez zmieszanie
zasadowej soli tytanowej z obojętnym czyn¬
nikiem wiążącym, np. gliną, i wygniecenie
wilgotnej mieszaniny.

Ciągły proces uwodorniania, w którym
stosuje się zasadowy katalizator tytanowy,
może być przeprowadzany w dowolnym od¬
powiednim aparacie. W ten sposób miesza¬
nina wodoru lub gazu, zawierającego wo¬
dór, z traktowanym materjałem węglowym
może krążyć pod ciśnieniem przez ogrzaną
komorę, zawierającą stały katalizator. Re¬
akcję przeprowadza się najkorzystniej pod
ciśnieniem ponad 50 atm i w temperaturze
między 350° a 550°C. Katalizatory tytano¬
we (w przeciwieństwie do niektórych in¬
nych katalizatorów, stosowanych do uwo¬
dorniania materjałów węglowych) nie są
zatruwane siarką, wskutek czego jest rze¬
czą dopuszczalną, a nawet w niektórych
przypadkach korzystną, stosowanie gazów,
zawierających siarkowodór w charakterze
gazu uwodorniającego. Istnieją pewne da¬
ne, wskazujące na to, że chlorki zmniejsza¬
ją działanie zasadowych katalizatorów ty¬
tanowych, wskutek czego pożądane jest u-
sunięcie chlorków z katalizatora, w razie
użycia chlorków do przygotowania soli za¬
sadowej.

Zasadowe katalizatory tytanowe moż¬
na otrzymywać np. przez traktowanie roz¬

tworów chlorku tytanowego roztworami soli
sodowych odpowiednich kwasów. Pragnąc
otrzymać zasadową sól tytanową kwasu
wolframowego, traktuje się roztwór chlor¬
ku tytanu roztworem wolframianu sodowe¬
go. Można również wodorotlenek tytanu
wytrawić roztworem odpowiedniego kwasu.
Wodorotlenek tytanu można "wytrawić np.
kwasem chromowym w celu otrzymania za¬
sadowego chromianu tytanu.

Powyżej opisane zasadowe katalizatory
tytanowe nadają się zwłaszcza do trakto¬
wania materjałów surowych, które w tem¬
peraturach zwykłych są cieczami lub łatwo
topfiwemi ciałami stałeAii.

Poniżej podano kilka przykładów przy¬
rządzania i stosowania zasadowych katali¬
zatorów tytanowych według niniejszego wy¬
nalazku.

Przykład I. Roztwór chlorku tytano¬
wego traktuje się roztworem wanadami so¬
dowego. Żółty osad, utworzony z uwodor¬
nionego zasadowego wanadanu tytanu
(2 Ti02 . V205 . n H20), płócze się aż do
uwolnienia od chlorku, proszkuje, ugniata
wraz z gliną na kulki i stosuje w wysoko¬
prężnym kotle reakcyjnym do traktowania
frakcji kreozotu ze smoły węglowej. Przy
wydajności 500 cm3 na godzinę i na 1 litr
katalizatora w temperaturze 475°C otrzy¬
muje się produkt, którego 35% wrze poni¬
żej 180°C.

Przykład II. Przykład ten wyjaśnia
przygotowanie zasadowej soli tytanowej
kwasu chromowego bez konieczności stoso¬
wania chlorku tytanowego. 3,5 części wodo¬
rotlenku tytanu wytrawia się roztworem,
zawierającym 1 część kwasu chromowego.
Mieszaninę odparowuje się do konsystencji
ciasta, wytłacza się kulki, które następnie
suszy się.

Według jednego przykładu stosowania
tego katalizatora, olej kreozotowy ze smoły
o wysokiej temperaturze wrzenia traktuje
się pod ciśnieniem 200 atm i w temperaturze
między 460° i 475°C wodorem w obecności
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ziarenek zasadowego chromianu tytanowe¬
go. Przy wydajności 500 cm^ na godzinę i
na litr katalizatora, otrzymuje się produkt,
zawierający 35 -i- 40% lekkich składników
(,wrzącyck poniżej. '180*G)v

Przykład III. Katalizator zasadowy w
postaci chromianu tytanowego, przyrządzo¬
ny według przykładu II i użyty do trakto¬
wania smoły pogazowej (smoły węglowej)
o niskiejj temperaturze wrzenia w tempera¬
turze 460°C i pod ciśnieniem 200 atm przy
wydajności 500 cm3 na godzinę i na 1 litr
katalizatora, dał produkt, którego 45%
wrzało poniżej 180°C.

Przykład IV. Katalizator zasadowy w
postaci molibdenianu tytanowego przyrzą¬
dza się przez rozpuszczenie 15 g chlorku ty¬
tanowego w 500 cm3 wody w temperaturze
60°C, przyczem sól traktuje się wodnym
roztworem amonjaku aż zaczyna się strąca¬
nie osadu, a następnie roztworem 4 -=- 5 g
molibdenianu sodowego w 100 cm3 wody.
Biały osad zasadowego molibdenianu tyta¬
nowego płócze się, proszkuje i przerabia
na kulki albo sam, albo zmieszany z gliną
lub innym czynnikiem wiążącym. Kulki te
umieszcza się w naczyniu reakcyjnem. Pra¬
cując w temperaturze 460°C pod ciśnieniem
200 atm ze smołą węglową o niskiej tempe¬
raturze i przy wydajności 500 cm3 na godzi¬
nę i na 1 litr katalizatora, otrzymuje się
produkt, którego 60% posiada punkt wrze¬
nia poniżej 180°C; przy podwojeniu powyż¬
szej wydajności zawartość lekkich skład¬
ników wynosi 45 %.

Przykład V. Frakcja kreozotowa ze
smoły o wysokiej temperaturze wrzenia,
traktowana zasadowym molibdenianem ty¬
tanowym, otrzymanym według przykładu
IV, w temperaturze 460°C i pod ciśnieniem
200 atm, przy wydajności 500 cm3 na godzi¬
nę i na 1 litr katalizatora, dała 48% lotnych
składników, wrzących poniżej 180°C.

Przykład VI. Przy użyciu katalizatora
w postaci molibdenianu tytanowego, przy¬
rządzonego według przykładu IV, olej ga¬

zowy przy wydajności 1 litr na godzinki ma
litr katalizatora dał w temperatarze 480*C
produkt, zawierający 55 ■-**■ 60% lotnych
składnikowa wrzących poniżej 18Q^C»

Przykład VII. Zasadowy wolłraniian
tytanowy, otrzymany z chlorku tytanowego
i wolframianu sodowego sposobem, podob¬
nym do opisanego w przykładzie IV, za¬
stosowano do uwodorniania kreozotu (jak
opisano w przykładzie V) w temperaturze
460QC. Przy wydajności 500 cm3 na godzinę
i na 1 litr katalizatora zawartość lotnych
składników, wrzących poniżej 180°C, sta¬
nowiła 35 h-40%.

Jeśli w powyższych przykładach zastą¬
pić zasadowe sole tytanowe mieszaniną
tlenku tytanu z tlenkami innych wspomnia¬
nych ciał, przemiana procentowa węglowo¬
doru o wysokim punkcie wrzenia na ciecze
o niskim punkcie wrzenia jest znacznie gor¬
sza.

W myśl wynalazku można też stosować
zasadowe sole tytanowe, zmieszane z mate-
rjałem obojętnym lub osadzone na nim, o-
raz używać mieszanin zasadowych soli tyta¬
nowych ze sobą oraz z innemi katalizatora¬
mi.

Zastrzeżenia patent o we.

1. Sposób ciągły rozszczepiającego u-
wodorniania węglowodorów o wysokim
punkcie wrzenia lub ich pochodnych przez
poddawanie ich działaniu wodoru lub gazu,
zawierającego wodór, w podwyższonej tem¬
peraturze i pod zwiększonem ciśnieniem, w
obecności katalizatora, znamienny tern, że
jako katalizator stosuje się zasadową sól
tytanową kwasów tlenowych fosforu, chro¬
mu, molibdenu lub wolframu.

2. Sposób przygotowywania kataliza¬
tora do uwodorniania węglowodorów we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że zasado¬
wą sól tytanową wytrąca się przez zmiesza¬
nie roztworu chlorku tytanowego z roztwo¬
rem rozpuszczalnej soli kwasu fosforowego,
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wanadowego, chromowego, molibdenowego
lub wolframowego.

3. Sposób przygotowywania kataliza¬
tora do uwodorniania węglowodorów we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że zasadową
sól tytanową przyrządza się przez wytra¬

wienie wodorotlenku tytanu roztworem od¬
powiedniego kwasu.

The Gas Light & Coke Company.
Zastępca: Inż. St. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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